
SEXTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2010 11Diário Oficial Executivo  1
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589098/Elinaldo Silva Ferreira (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/05/2010 a 13/05/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103965

CONTRATO: 14/2010
Objeto: prestação de serviços de implementação do Trabalho 
Técnico Social por técnicos especializados, na área de 
abrangência do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, 
no bairro Francisco Coelho, em Marabá.
Valor Total: 324.870,00
Data Assinatura: 13/05/2010
Vigência: 13/05/2010 a 13/12/2011
Tomada de Preços: 25/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15482119919100000    449039              0106000000          Federal
15482119919100000    449039              6121000000          Federal
Contratado: A C CONSULTORIA E ASSESSORIA EDUCACIONAL 
LTDA ME
Endereço: R Fernando Guilhon, 574
CEP. 68690-000 - Acará/PAComplemento: Rua São Severino nº 
574, Bairro Aterro do Flamengo, Acará – Pará, CEP: 68.690-00
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103389

PORTARIA: 563/2010
Objetivo: Com objetivo de solucionar questões administrativas 
referente a assinatura dos Convênios nº. 011/2004 e nº. 
007/2005, no âmbito do Programa Pará - Urbe.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marituba e Santa Bárbara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589948/ANA CLÁUDIA MIRANDA DE FREITAS (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/05/2010 a 
14/05/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

PORTARIA Nº 565/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103409

PORTARIA Nº. 565/2010, DE 13 DE MAIO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 046/2010 - CPL, 
de 11/05/2010;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 10.520, de 
17/07/2002 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual nº. 6.474, de 06/08/2002.
R E S O L V E :
I - DESIGNAR como pregoeira a servidora GABRIELA CAROLINA 
SANTOS CARBALLO,            matricula nº. 57201211/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria, 
para atuar na sessão eletrônica referente ao Pregão Presencial 
nº. 004/2010, conforme processo nº. 2010/34571, cujo objeto 
consiste na contratação de empresa  especializada na prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos 
de ar-condicionado tipo split, instalados no prédio da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB.
II - Esta portaria entra em vigor na data da publicação
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103401

PORTARIA: 564/2010
Objetivo: Com objetivo de conduzir a servidora Ana Cláudia 
Miranda de Freitas, que irá solucionar questões administrativas 
referente a assinatura dos Convênios nº. 011/2004 e nº. 
007/2005 no âmbito do Programa Pará - Urbe.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marituba e Santa Bárbara/PA - Brasil<br

Servidor(es):
55589098/ELINALDO SILVA FERREIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2010 a 14/05/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103476

ATO: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 4/2010
Data: 11/05/2010
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

PORTARIA Nº 566/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103477

PORTARIA Nº. 566/2010, DE 13 DE MAIO DE 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
Considerando a orientação do artigo 67, da Lei 8666/93;
Considerando a solicitação do memorando Nº. 359/2010, datado 
de 05/05/2010 – DIP,
Considerando a necessidade de se adotar critérios visando realizar 
uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução do 
convênio abaixo identificado, firmado pela Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Regional;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ELIZABETH BRITO DE ALMEIDA, 
Arquiteta, matrícula 57190266/1, para fiscalizar o Contrato de nº. 
017/2010, celebrado entre esta Secretária de Desenvolvimento 
Urbano e Regional – SEDURB e a empresa MA BONFIM COMÉRCIO 
DE GENEROS ALIMENTÍCIOS - EPP, cujo objeto é a aquisição 
de móveis, equipamentos e aparelhos, utensílios domésticos e 
utilitários para creche do município de Abel Figueiredo/PA.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103499

NÚMERO: 2
Assinatura: 11/05/2010
Valor: 0,00
Justificativa: INCLUIR AS NATUREZAS DE DESPESA: 449035 E 
449093 A CLAUSULA 8º DO CONTRATO Nº 97/2009 - SEDURB.
Contrato: 97/2009
Ordenador: José de Andrade Raiol

LICENÇA AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103496

“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente - SEMA a Licença Prévia e de Instalação para a 
implantação do projeto do Sistema de Abastecimento de Água 
nos bairro s Bela Vista, Perpétuo Socorro Setores I e II, no 
município de Óbidos/Pa.”
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA a Licença Prévia e de Instalação para 
a Melhoria do projeto do Sistema de Abastecimento de Água na 
sede do município de Óbidos/Pa.”
“A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional 
– SEDURB torna público que recebeu da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente - SEMA a Licença Prévia e de Instalação para a 
Melhoria e Ampliação do projeto do Sistema de Abastecimento 
de Água na sede do município de Augusto Corrêa/Pa.”

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103486

Contrato: 22/2010
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de insumos 
agrícolas (mudas de plantas de espécies frutíferas e florestais, 
adubo orgânico e fertilizante agrícola).
Valor Total: 140.815,93
Data Assinatura: 11/05/2010
Vigência: 11/05/2010 a 11/08/2010
Tomada de Preços: 4/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122515550000    339039              2129000000          Estadual
15451122515550000    339036              0131000000          Estadual
15451122515550000    339030              0106000000          Federal
Contratado: MA BONFIM COMÉRCIO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS 
EPP
Endereço: Psg S Sebastião, 00000
CEP. 66110-260 - Belém/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103445

NÚMERO: 7
Assinatura: 11/05/2010
Valor: 0,00
Justificativa: incluir as Naturezas de Despesas: 449035 e 449093 
à cláusula oitava do contrato nº 014/2003- Sedurb
Contrato: 14/2003
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103462
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 92641

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/04/2010
Vigência: 12/04/2010 a 12/11/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
58/2009.
Contrato: 58/2009
Contratado: ONG INSTITUTO AMAZONICO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO URBANA
Endereço: Cj Império Amazônico, Bairro: Souza, 2398
CEP. 66613-080 - Belém/PA
Fax: 0000000000
Ordenador: José de Andrade Raiol

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103609

Dispensa: 4/2010
Data: 11/05/2010
Valor: 533,00
Objeto: Compra direta de 41 (quarenta e um) vasilhames 
(garrafão 20l vazio) para água mineral, valor unitário R$13,00 
(treze reais), valor total R$533,00 (Quinhentos e Trinta e Três 
Reais), para atender às necessidades da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional – SEDURB.
Fundamento Legal: Art. 23, II, alínea “a” e Art. 24, inciso I da 
Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 11/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CRISTAL COMERCIO INDUSTRIA AMAZONIA LTDA EPP
Endereço: Av Mantinho Monteiro, Bairro: Murinim, s/n
CEP. 68795-000 - Benevides/PA
Complemento: Rod. BR 316 KM 26 SN, Bairro do Cajueiro, 
Benevides – Pará, CEP: 68795-000
Telefone: 9100000000
Ordenador: Anna Carmela Fischetti Ferreira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103627

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/05/2010
Vigência: 17/05/2010 a 16/08/2010
Justificativa: prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
94/2009 - Sedurb
Contrato: 94/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122719230000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: MKL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - ME
Endereço: Psg Parque Verde, Bairro: Marambaia, 33
CEP. 66615-360 - Belém/PA
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103639

PORTARIA: 567/2010
Objetivo: Conduzir o veículo para o Diretor da DIP, Jammerson 
Leão e o Gerente de Obras, João Luiz que irão ao município para 
confirmar a retomada da obra do Mercado/Feira (PARA-URBE)
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3205215/Raimundo Nonato Ferreira Janau (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2010 a 14/05/2010<br
Ordenador: José de Andrade Raiol

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103649

PORTARIA: 568/2010
Objetivo: Desenvolver atividades relativas ao projeto de 
Regularização Fundiária - entrega de títulos.
Fundamento Legal: Decreto 734/92


